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ВВЕДЕНИЕ

Террористическая деятельность – давно известная форма выражения

экстремистских взглядов и идей, но за последние десятилетия терроризм из

локальных проявлений несогласия радикально настроенных сил превратился

в одну из глобальных и самых значимых проблем мирового сообщества.

Только в 2017 году в мире произошло более 1000 террористических актов.

Среди городов, подвергшихся атакам террористов, оказался и Санкт-

Петербург. 3 апреля 2017 года в поезде на перегоне между станциями

метрополитена «Сенная площадь» и «Технологический институт» сработало

взрывное устройство. Теракт унёс жизни 16 человек.

Актуальность работы обусловлена злободневностью проблемы

борьбы с терроризмом и расширением возможностей его воздействия на

сознание людей через средства массовой информации. Субъекты

террористической деятельности добиваются влияния на информационное

пространство через СМИ, а от средств массовой информации напрямую

зависит как масштаб терроризма, так и отношение обывателей к его

проявлениям. Это обстоятельство привело к тому, что массовое освещение

данной темы приобрело определённую специфику.

В работе тщательно исследуются и анализируются материалы

из архивов российского информационного агентства «РосБизнесКонсалтинг»

(РБК) и информационного агентства Великобритании Reuters, связанные с

освещением террористической деятельности.

Научная новизна заключается в детальном рассмотрении

особенностей современного освещения террористической деятельности в

мировых информационных агентствах через призму законодательства России

и Великобритании. Чтобы избежать проблем юридического и нравственного

характера при работе с данной тематикой, нами была разработана памятка

для сотрудников редакций, которым может быть доверено освещение столь

неоднозначной темы.
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Цель работы – выявить характерные особенности освещения

террористической деятельности в материалах мировых информационных

агентств (на примере ИА РБК и ИА Reuters).

Поставленная цель предполагает решение следующих задач:

1) дать определение основных терминов, связанных с понятием

«терроризм»;

2) обобщить нормы современного законодательства Российской

Федерации, касающиеся освещения террористической деятельности в СМИ;

3) ознакомиться с современными законами Великобритании о

терроризме, которые необходимы для работы средствам массовой

информации данной страны;

4) изучить особенности освещения проблемы терроризма в

информационном агентстве РБК;

5) изучить особенности освещения проблемы терроризма в

информационном агентстве Reuters;

6) сравнить подход к освещению террористической деятельности в

российском и британском информационных агентствах;

7) создать памятку для журналистов, освещающих события,

связанные с террористической деятельностью.

Объектом исследования являются мировые информационные

агентства, поднимающие тему проблемы терроризма в своих публикациях.

Предметом исследования стали особенности сообщения о

террористической деятельности в материалах информационных агентств

«РосБизнесКонсалтинг» (Россия) и Reuters (Великобритания).

Теоретическая база включает исследования, статьи, и учебные

пособия, описывающие освещение террористической деятельности в

средствах массовой информации. Основой для теоретического обоснования

исследования послужили работы А. С. Пую, Н. С. Лабуша,

С. Г. Корконосенко, И. Н. Барыгина, Б. Хоффмана, Б. Нетаньяху, Р. Г. Ланды,
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Е. В. Андреевой, Г. И. Козырева, Д. А. Журавлёва, А. В. Малашенко,

А. А. Громыко. Список литературы включает 46 наименований.

Методологическая база состоит из пяти основных методов

исследования. Сравнение – для установления различия между освещением

террористической деятельности в мировых информационных агентствах или

нахождения в них общего. Обобщение – для определения общих понятий,

связанных с терроризмом, для отражения главного, основного,

характеризующего объекты данного класса. Индукция – для создания

умозаключения от фактов к некоторой гипотезе (общему утверждению).

Дедукция – для умозаключения, в котором вывод о некотором элементе

множества делается на основании знания общих свойств всего множества.

Контент-анализ – для определения способа подачи материала и анализа

преобладающих в СМИ направлений; определения эмоциональной окраски,

тона публикаций; концентрации внимания исследователя на тех признаках

текста, которые прямо или косвенно свидетельствуют о позиции, состоянии

или намерениях автора.

Эмпирическая база содержит 8571 материал информационных

агентств РБК и Reuters, в которых присутствует освещение событий,

связанных с деятельностью террористов.

Хронологические рамки работы – период с 1 января 2017 по 1 января

2018 года.

Структура выпускной квалификационной работы обусловлена

предметом, объектом, целями и задачами и состоит из введения, двух глав,

заключения, списка литературы и приложения.

Особое примечание: все запрещённые на территории Российской

Федерации организации, упоминаемые автором работы в ВКР, были

приведены на страницах исследования исключительно в научно-

образовательных целях.
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ГЛАВА 1. ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО РОССИИ И

ВЕЛИКОБРИТАНИИ: ОБЩЕЕ И ОСОБЕННОЕ В СФЕРЕ

РЕГУЛИРОВАНИЯ ОСВЕЩЕНИЯ ТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В СМИ

«Каждый журналист должен понимать, что соблюдая те или иные

правила освещения терактов, работая в чрезвычайных ситуациях, он не

должен отходить от норм демократии, а соблюдать главную цель

журналистики: быть рупором государства и глазом народа»1.

Однако проблема в том, что далеко не каждый журналист знаком с

базовыми понятиями в данной сфере. Более того, мировое сообщество до сих

пор не выработало единого определения, которое позволило бы регулировать

одну из глобальных проблем современности путём координации совместных

усилий, как минимум, на законодательном уровне. Например, на

сегодняшний день в различных международных и региональных правовых

актах существует более 100 определений понятия «терроризм». Кроме того,

появляется разделение терроризма по видам: «индивидуальный и

коллективный, государственный и международный, националистический,

религиозный, социальный, бомбовый, ядерный, информационный,

технологический, компьютерный»2. По этой причине при работе над

теоретической частью исследования были поставлены следующие задачи:

1) дать определение понятию «терроризм» и ряду смежных с ним

понятий;

2) обобщить законы Российской Федерации, регулирующие

освещение террористической деятельности в средствах массовой

информации;

1 Янковой Н. Л. СМИ в системе антитеррора // Молодой ученый. Казань, 2010 // URL
https://moluch.ru/archive/15/1348/.
2 Лепешков Ю. А. Определение терроризма и универсальные международные стандарты в
сфере борьбы с ним // Журнал международного права и международных отношений.
Минск, 2010. // URL: http://evolutio.info/content/view/1754/232/.
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3) рассмотреть и обобщить юридические нормы, касающиеся

противодействия терроризму в Великобритании.

§1. Роль и задачи мировых СМИ при освещении терактов

Словарь С. И. Ожегова определяет «терроризм» как «политику

и практику террора»3. Террор в этом же словаре рассматривается как:

1) «устрашение своих политических противников, выражающееся

в физическом насилии, вплоть до уничтожения»;

2) «жесткое запугивание, насилие»4.

Исходя из данных определений, современную террористическую

деятельность, освещаемую средствами массовой информации, в большинстве

случаев следует рассматривать как политику и практику жестокого

запугивания и насилия, потому что «устрашение своих политических

противников, выражающееся в физическом насилии, вплоть

до уничтожения» является более приближенным к понятию политического

терроризма, использующегося в первую очередь для воздействия

на конкретных лиц, а не на общество в целом.

Требования к средствам массовой информации, которые

неукоснительно соблюдаются при освещении террористической

деятельности, прописаны в законе «О средствах массовой информации» и в

Федеральном Законе «О противодействии терроризму».

В статье 4 закона о СМИ говорится, что «не допускается использование

средств массовой информации в целях совершения уголовно наказуемых

деяний... для распространения материалов, содержащих публичные призывы

к осуществлению террористической деятельности, или публично

оправдывающих терроризм, других экстремистских материалов…»5.

3 Ожегов С. И. Толковый словарь русского языка: 80 000 слов и фразеологических
выражений / под ред. Шведовой Н. Ю. М.: А ТЕМП, 2006. // URL: https://slovarozhegova.ru/
4 Там же.
5 Закон Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 (ред. от 18.04.2018) «О средствах
массовой информации» // СПС Консультант плюс.
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Таким образом, СМИ могут распространять информацию о терроризме

лишь с негативной или нейтральной окраской. Положительное освещение

террористической деятельности или призывы к ней являются уголовно

наказуемыми.

Важно отметить, что «при освещении контртеррористической операции

запрещается распространение в средствах массовой информации сведений о

специальных средствах, технических приёмах и тактике проведения такой

операции, если их распространение может препятствовать проведению

контртеррористической операции или поставить под угрозу жизнь и здоровье

людей. Сведения о сотрудниках специальных подразделений, лицах,

оказывающих содействие в проведении такой операции, выявлении,


[…]

137 РБК // URL: https://www.rbc.ru/politics/24/01/2017/58871c419a7947af4ed490c5.
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1) «Если говорить о движении “Талибан” как основном препятствии

на пути межафганского урегулирования, то преодоление этого препятствия во

многом зависит от Пакистана»138 («Развилка для Кабула: почему перемирие в

Афганистане вновь под угрозой» от 20.06.2017). 2 упоминания без ремарок.

2) «В последние дни столкновения между боевиками ИГ и

“Талибан” в Афганистане происходят все чаще»139 («Афганский фронт: как

Россия и США ищут для себя “хороших террористов”» от 05.05.2017). 7

упоминаний движения «Талибан» без ремарки.

3) «Первую сегодня можно назвать модифицированной структурой

бренда широко известного Исламского движения Узбекистана (ИДУ),

созданного в середине 1990-х годов бывшими узбекскими комсомольцами»140

(«Афганский фронт: как Россия и США ищут для себя “хороших

террористов”» от 05.05.2017).

4) «Во-вторых, американская внешняя политика перестраивается

таким образом, чтобы не рассчитывать на содействие Москвы в

“периферийных” проблемах (Афганистан, борьба с ИГ и пр.)»141

(«Спрятанная повестка: почему не надо гадать о преемниках Дмитрия

Медведева» от 30.11.2017).

Четвёртая категория – тексты, в которых при цитировании отсутствует

ремарка:

1) «”Насколько я вижу, в последнее время влияние России на

«Талибан» возросло в том, что касается взаимоотношений с талибами и,

возможно, поставок им”, — говорил он во время слушаний в сенате США»142

(«Лавров назвал безосновательными обвинения Москвы в снабжении

талибов» от 25.04.2017).

138 РБК // URL: https://www.rbc.ru/opinions/politics/20/06/2017/5948dda89a7947769cc1e30e.
139 РБК // URL: https://www.rbc.ru/opinions/politics/05/05/2017/590c29539a794745a8aa54a4.
140 Там же.
141 РБК // URL: https://www.rbc.ru/opinions/politics/30/11/2017/5a1fd9749a79471f349f5e07.
142 РБК // URL: https://www.rbc.ru/rbcfreenews/58ff32019a794769003fe076.
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2) «”Задержанный принимал участие в организациях ИДУ

(«Исламское движения Узбекистана») и «Аль-Каида», прошел боевые

тренировочные лагеря в Таджикистане и Афганистане, где получил базовую

подготовку по вопросам стрелкового оружия, тактики, и минно-взрывному

делу”»143 («МИД назвал подростковой вредностью решение США о выдаче

Мингазова ОАЭ» от 20.01.2017).

3) «Только кто его вооружил, не знаю. Скорее всего, “Правый

сектор”»144 («Знакомые рассказали об участии задержанного диверсанта СБУ

в АТО» от 15.08.2017).

4) «В сообщении Госдепа США от 18 октября указывается, что

“тактика ИГ, «Хайят Тахрир аш-Шам» и других агрессивных экстремистских

группировок включает в себя использование смертников, стрелкового и

тяжелого вооружения, самодельных взрывных устройств, химического

оружия”»145 («Минобороны заявило о признании США применения

боевиками в Сирии химоружия» от 20.10.2017).

5) «”Вся коалиция по борьбе с ИГ передает свои глубочайшие

соболезнования семьям этих героев, их друзьям и сослуживцам”, — заявил

генерал-лейтенант Стивен Таунсенд, командующий операцией против ИГ»146

(«В Ираке в ходе боевых действий погибли два военнослужащих США» от

13.08.2017).

6) «Например, на атаку ИГ, после которой публикуются страшные

фотографии»147 («Petya атакует: что известно о новых массовых

кибервзломах от 27.06.2017).

7) «”У Соединенных Штатов есть ряд важных приоритетов в Сирии

и Ираке, и мы дали ясно понять, что борьба с терроризмом, в частности

победа над ИГ, является главным из этих приоритетов”, — отметил он»148

143 РБК // URL: https://rt.rbc.ru/tatarstan/freenews/58820a4f9a79474d2db826d2.
144 РБК // URL: https://www.rbc.ru/rbcfreenews/5992c2c09a79474535eb012e.
145 РБК // URL: https://www.rbc.ru/rbcfreenews/58dea7f09a79473a1ff995ae.
146 РБК // URL: https://www.rbc.ru/rbcfreenews/599074a49a79473574d7d5eb.
147 РБК // URL: www.rbc.ru/technology_and_media/27/06/2017/59528a7a9a7947235dce7803.
148 РБК // URL: https://www.rbc.ru/rbcfreenews/58dea7f09a79473a1ff995ae.
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(«Белый дом заявил о признании «политической реальности» в Сирии» от

31.03.2017).

8) «”Почему?! Мы должны поблагодарить его [бывшего президента

Барака Обаму] за [создание] ИГИЛ, продолжающиеся войны в Ираке и Сирии

или за откровенную поддержку в 2009 году смуты в Иране?” — возмутился

Хаменеи (речь опубликована на официальном сайте аятоллы)»149 («Лидер

Ирана поблагодарил Трампа за показанное “истинное лицо” США» от

07.02.2017).

9) «”В задачи трехсторонней совместной группы, кроме

обеспечения всех условий прекращения огня, также входит отделение

террористических организаций, таких как ИГ и «Джабхат ан-Нусра», от

вооруженной оппозиции, а также укрепление мер доверия, способствующих

межсирийскому диалогу под эгидой ООН”, — сообщил источник»150 («МИД

рассказал о договоренностях с Ираном и Турцией по примирению в Сирии»

от 17.02.2017).

149 РБК // URL: https://www.rbc.ru/politics/07/02/2017/589a158b9a79472c200e231e.
150 РБК // URL: https://www.rbc.ru/politics/17/02/2017/58a712d09a7947a1549e16b1.