РЕЦЕНЗИЯ на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Блейха Эдгара Валерьевича
по теме «Особенности освещения проблемы терроризма
в мировых информационных агентствах:
сравнительный анализ РБК и Reuters»

Теракты, к сожалению, не прекращаются, и журналисты продолжают наступать на те же информационные грабли. Если мы проведём эксперимент и спросим студентов 4 курса о том, какие ограничения в этой теме накладывает на них законодательство – вряд ли большинство опрошенных поразят нас своими знаниями. И в этом плане данный диплом представляется чрезвычайно актуальным и своевременным. Хочется надеяться, что хотя бы автор будет тем узким специалистом, который не навредит жертвам теракта при его освещении. И тут же хочется посоветовать перевести выводы ВКР в публицистический текст и опубликовать его в профильных изданиях для журналистов.
В рамках диплома невозможно ответить на все вопросы, но вопросы появляются, и хочется услышать на них ответы уже на защите:

1) Удаётся ли СМИ формировать негативное отношение к террористической деятельности в массовом сознании? Если не удаётся, то как необходимо формировать это отношение?

2) Справляются ли СМИ с задачей предотвращения появления новых сторонников террористических организаций? Достаточно ли в медиа сообщений о мере наказания за терроризм?
3) В дипломе звучит следующий тезис: «Любое упоминание терроризма в средствах массовой информации приводит к тиражированию противозаконных идей и действий». Учитывая этот вывод, не стоит ли, по мнению автора, ограничить упоминание фактов терактов в медиа?
Не совсем понятен выбор для исследования именно РБК и Reuters. Упомянуто, что «финансово-экономическая направленность деятельности РБК приводит к возникновению определённых особенностей освещения различных тем, в том числе глобальной проблемы терроризма», но остаётся не очень ясным, как на эту тему влияет формат делового издания.

На наш взгляд, требует уточнения тезис о том, что «в силу особенностей национального и религиозного состава нашей страны наличие сноски о запрете деятельности организации действительно имеет значение при противодействии террористической деятельности». Из текста диплома не понятно, почему это имеет значение.
Согласен, что журналисты должны быть готовы к освещению этой темы и предложенная автором памятка может пригодиться в редакциях. Действительно, журналист, занимающийся освещением проблемы терроризма, должен обладать знаниями о религиозных канонах и терминах, которые он использует в своём тексте, дабы избежать неосознанного их искажения. Автор справедливо сетует на использование смысловых клише, которые приводят к искажённому восприятию содержания слов «джихад», «шахид», «исламист». Но появляется вопрос: есть ли действенный способ предотвращения такого искажения или обратного хода нет, и журналисты никогда не исправят сложившийся стереотип вокруг ислама?

Все эти вопросы характеризуют работу лишь в положительной степени – хочется узнать подробности и заодно посоветовать автору продолжить исследование.
Часто ВКР студентов грешат юридическими вольностями и правовыми домыслами, в данном случае, напротив, перед нами удачная попытка разобраться в теме через призму законодательства двух стран.
Нам кроме подробного диагноза (проанализировано почти 9 тысяч журналистских материалов) предлагается и рецепт в виде рекомендаций для журналистов, которые, кстати, можно было бы оформить отдельно, в приложении.
Не сомневаюсь, что рецензируемое сочинение заслуживает положительной оценки.
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